
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 

 

Cod. 10688 

 

Delibera N. 54 del 03/05/2017 

  

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE A SILEA SPA SINO AL 

2029. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di Maggio alle ore 20.00 in 

Valmadrera nella sede del Comune si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Pietro Mastronardi. 

 

Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno risultano: 

 

   Presente 

 

Donatella Crippa - Sindaco 
SI 

 

Raffaella Brioni - Assessore 
SI 

 

Giampietro Tentori - Assessore 
SI 

 

Marco Piazza - Assessore 
AG 

 

Patrizia Vassena - Assessore 
SI 

 

Antonio Rusconi - Assessore 
SI 

 

Assume la presidenza il Sindaco Donatella Crippa e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, ponendo in discussione la seguente pratica 

iscritta all’ordine del giorno: 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03/05/2017 

 

 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

IGIENE AMBIENTALE A SILEA SPA SINO AL 2029.  

 

L’ASSESSORE GIAMPIETRO TENTORI 

 

illustra  e sottopone alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 
“LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- in data 09.04.1995 è stata costituita Silea Spa, di cui il Comune di Valmadrera fa parte, 

divenuta operativa dal 1° luglio 1995, a seguito della trasformazione del Consorzio 
Intercomunale Eliminazione Rifiuti, così come previsto dalla legge n. 142/1990; 

- in tale occasione il Comune, insieme con la trasformazione del Consorzio in società per azioni, 
ha deliberato il trasferimento della concessione dei servizi pubblici relativi alla gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti, come attualmente disciplinato dal D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e dalla 
L.R. n. 26/2003 e s.m.i., a Silea Spa, con le stesse caratteristiche con cui erano stati affidati al 
trasformato Consorzio; 

- il Consiglio Comunale con delibera del 26.02.2007 n. 4 ha deliberato: 
a) di dare parere favorevole all’adeguamento dello Statuto di Silea ai principi della 
giurisprudenza e della normativa comunitaria e nazionale relativi al modello gestorio in house 
quale il controllo analogo, la totale partecipazione pubblica e la prevalenza dell’attività verso 
i propri Comuni soci; 
b) di approvare la convenzione ed il contratto di servizio con Silea Spa, per la durata di 5 anni, 
quali strumenti che consentono e rafforzano la possibilità degli enti locali di esercitare il 
controllo analogo; 
c) di confermare l’affidamento diretto a Silea Spa dei servizi relativi alla gestione del ciclo 
integrato dei rifiuti come disciplinato dal D.Lgs. 152/2006 s.m.i. e dalla L.R. n. 26/2003 e 
s.m.i.; 

- l’Assemblea dei soci di Silea in data 06.07.2012, in ottemperanza all’art. 4 della legge 
148/2011 che prevedeva la scadenza di tutti gli affidamenti diretti senza necessità di 
deliberazione alcuna da parte dell’Ente affidante al 31.12.2012, aveva deliberato di assumere 
quale unica ipotesi percorribile quella della società di gestione mista pubblico/privata; 

- a seguito della sentenza della Corte Costituzionale del 20.07.2012 che ha dichiarato 
incostituzionale l’art. 4 della L. 148/2011 l’affidamento diretto dei servizi pubblici è tutt’ora 
ammesso qualora si rispettino i principi della disciplina e della giurisprudenza comunitaria e 
nazionale in materia di servizi in house; 

- la gestione dei servizi, tramite la Silea spa, risponde all’esigenza dei Comuni soci di gestire ed 
erogare servizi pubblici locali di interesse per la propria collettività, nel rispetto delle 
previsioni normative dell’ordinamento nazionale e delle disposizioni del trattato dell’Unione 
Europea, con particolare riferimento al ciclo integrato dei rifiuti; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 42 in data 26.11.2012 ha deliberato: 
a) di confermare  a Silea l’affidamento, fino a tutto il 2017, dei servizi di smaltimento e delle 

raccolte differenziate sul territorio; 
b) di approvare le modifiche allo Statuto, alla Convenzione e al Contratto di Appalto relativi 

alla gestione dei servizi affidati; 
c) di approvare la relazione dell’art. 34, comma 20 del DL n. 179/2012, convertito con L. 

221/2012; 
d) di fare espressa riserva nell’affidare a Silea gli ulteriori servizi di igiene ambientale gestiti 

dal Comune in appalto a ditte private, appalto che aveva scadenza il 28.02.2017; 



- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 28 del 12.10.2015 ha deliberato: 
• di affidare a decorrere dal 01.03.2017 e sino al 31.12.2017, a Silea Spa, partecipata da 

questo Comune, nei confronti della quale esercita, ai sensi dello Statuto e della vigente 
convenzione, stipulata ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, il controllo analogo, i seguenti 
servizi per i motivi indicati in premessa e nella relazione redatta ai sensi dell’art. 34, 
comma 20 del DL 179/2012, convertito con Legge 221/2012: 

 
RACCOLTA DEI RIFIUTI ED ATTIVITÀ DI IGIENE URBANA: 
a) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti. 
b) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente). 
c) Raccolta dei rifiuti solidi ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore 

viola). 
d) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile). 
e) Spazzamento meccanico e manuale delle strade e delle piazze. 
f) Spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali.  

 
• di confermare l’affidamento a Silea Spa dei servizi relativi alla gestione del ciclo integrato 

dei rifiuti sino al 31.12.2029, come disciplinato dal D.Lgs. n. 152/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento ai servizi sotto riportati: 

 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI E SERVIZI ATTINENTI: 
a. Raccolta differenziata degli imballaggi in vetro. 
b. Raccolta differenziata degli imballaggi in carta e cartone e frazioni di carta o cartone. 
c. Raccolta differenziata degli imballaggi in plastica. 
d. Raccolta differenziata del legno. 
e. Raccolta differenziata degli inerti. 
f. Raccolta differenziata dei rottami metallici. 
g. Raccolta differenziata delle pile scariche e dei farmaci scaduti. 
h. Raccolta differenziata dei rifiuti solidi, liquidi e RAEE domestici. 
i. Raccolta differenziata dei rifiuti vegetali. 
l. Gestione delle aree ecologiche. 

 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI: 
a. Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti. 
b. Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente). 
c. Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale 

di colore viola). 
d. Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile). 
e. Smaltimento della terra proveniente dallo spazzamento delle strade. 
f. Smaltimento dei rifiuti cimiteriali. 
g. Smaltimento dei rifiuti originati dalla attività di grigliatura delle acque reflue in 

impianti di depurazione civili o misti. 
h. Smaltimento dei rifiuti provenienti dallo spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali.  

 

RACCOLTA DEI RIFIUTI ED ATTIVITÀ DI IGIENE URBANA: 
a) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti; 
b) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente); 
c) Raccolta dei rifiuti solidi ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore 

viola); 
d) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile); 



e) Spazzamento meccanico e manuale delle strade e delle piazze; 
f) Spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali; 

 
- che la Società Silea Spa, con note al protocollo comunale n. 4177 del 06.03.2017, come 

modificata in data 02.05.2017 al protocollo n. 8201, ha trasmesso la proposta di scheda di 
progetto per il Comune di Valmadrera, che costituirà la base per una procedura ad evidenza 
pubblica (da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta più vantaggiosa), contenente: 
 
o l’elenco dei servizi di igiene ambientale (compresi alcuni servizi delle raccolte 

differenziate espressamente indicate e corrisposti a Silea sulla base dei corrispettivi in 
vigore) comprese nel canone che sarà oggetto di minima rivalutazione sulla base dei dati 
legati ai listini prezzi ufficiali (es. gasolio); 

o indicazione di alcune possibili varianti da valutare rispetto al progetto base; 
o l’elenco prezzi unitari per i servizi occasionali; 

 
DATO ATTO che il progetto predisposto prevede: 
- incremento della raccolta differenziata, come da Piano Regionale;  
- standardizzazione, ove possibile, ed ottimizzazione dei servizi, su aree omogenee; 
- sostituzione, come previsto dall’accordo ANCI-CONAI dell’attuale servizio di raccolta del 

multimateriale pesante con il sistema di raccolta multileggero (carta con raccolta 
monomateriale e raccolta tramite sacco viola di imballaggi di plastica, tetrapack, alluminio e 
banda stagnata) con possibile risparmio sui costi di selezione; 

- ottimizzazione degli standard di qualità di servizi di spazzamento e accessori di igiene urbana; 
- definizione di specifiche modalità di comunicazione, rendicontazione e reporting sui servizi in 

capo all’appaltatore, inclusa pronta e adeguata segnalazione e gestione di anomalie sui servizi; 
- controllo remoto dei servizi, inclusi sistemi di lettura dei sacchi introdotti nei mezzi e gps con 

interfaccia software per la verifica di utenti, percorsi e servizi svolti; 
- mantenimento dei costi di gestione per i servizi di igiene urbana per i Comuni rispetto 

all’attuale impegno finanziario; 
- utilizzo di mezzi ad alta tecnologia e a basso impatto ambientale; 
- introduzione della raccolta porta a porta per tutti i comuni soci; 
 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
 
VISTO il T.U.E.E.LL; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente ed il regolamento di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1. DI prendere atto della proposta presentata da Silea Spa con nota in  data 06.03.2017, prot. n. 
4177 (all. 1), come modificata con nota in data 02.05.2017 pro. n. 8201 (all. 2), con particolare 
riferimento alla scheda di progetto per il Comune di Valmadrera (all. 3) che contiene:  
o l’elenco dei servizi di igiene ambientale (compresi alcuni servizi delle raccolte differenziate 

espressamente indicate e corrisposti a Silea sulla base dei corrispettivi in vigore) comprese 
nel canone che sarà oggetto di minima rivalutazione sulla base dei dati legati ai listini 
prezzi ufficiali (es. gasolio); 

o indicazione di alcune possibili varianti da valutare rispetto al progetto base; 
o l’elenco prezzi unitari per i servizi occasionali; 

 
2. DI dare atto che: 

- rispetto alla scheda tecnico-economica si chiede l’introduzione delle seguenti varianti: 



o integrazione del servizio di spazzamento manuale del suolo, previsto pertanto in 
modifica, con impiego di n. 2 operatori ecologici a terra dotati di veicolo leggero in 
luogo dell’attuale singolo operatore, mantenendo la frequenza giornaliera per ciascun 
operatore (6 gg. a settimana, da lunedì a sabato), per 6 ore di intervento a passaggio; 

o aggiunta servizio spurgo pozzetti/caditoie/griglie/bocche lupaie compreso smaltimento 
fanghi: servizio a chiamata per una quantità annuale di n. 250; 

- i giorni di raccolta potrebbero subire variazioni per garantire migliori economie di scala, 
nel qual caso verrà garantita da Silea Spa adeguata informazione ai cittadini;  

- lo sconto che si otterrà in sede di gara, di qualunque misura, sarà restituito ai soci in servizi 
o in denaro, proporzionalmente (in base agli abitanti) a tutti i comuni detraendo dallo 
stesso esclusivamente i costi di gestione sostenuti dal Silea (quali tra gli altri, i costi di 
espletamento gara, i costi del personale dedicato al monitoraggio dei servizi in appalto, 
ecc.); 

 
3. DI chiedere che nella gara d’appalto vengano inserite stringenti penali nei confronti della 

società aggiudicataria al fine di garantire la migliore e più corretta gestione del servizio di 
raccolta rifiuti, con particolare riferimento al vaglio delle differenti frazioni di rifiuto; di 
chiedere inoltre che, qualora la non corretta raccolta dei rifiuti determinasse danno economico 
per il Comune (anche solo in termini di mancata premialità), l’importo corrispondente alla 
penalizzazione subita venga addebitato all’appaltatore; 

 
4. DI trasmettere la presente deliberazione a Silea Spa, dando per approvata la documentazione 

allegata” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la sopra riportata  proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Lavori Pubblici in ordine alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1  e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria sotto il 

profilo della regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione 

economica finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 49, comma 1  e dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

DI fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

Ed inoltre, per consentire lo svolgimento delle conseguenti procedure in tempi brevi, Con voti 

unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

DI dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 



 

 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 

 
 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1  e dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. legge 267/2000 

 

- il responsabile dell’Area Lavori Pubblici esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: FAVOREVOLE 

 

Valmadrera, 02/05/2017 Il Responsabile 

Area Lavori Pubblici 

f.to Marco Nava 

 

 

- il responsabile dell’Area Economico finanziaria  esprime parere di regolarità contabile, con 

particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’ente: FAVOREVOLE 

 

Valmadrera, 02/05/2017 Il Responsabile 

Area Economico finanziaria 

f.to Vanda Castagna 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, il responsabile del Servizio Finanziario 

attesta la copertura finanziaria, come da prospetto allegato, per la spesa complessiva di €. ________ 

Valmadrera,  Il Responsabile 

Area Economico finanziaria 

Vanda Castagna 

 

______________________________________ 

 

Proposta di Giunta Comunale n. 90 del 02/05/2017 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI IGIENE AMBIENTALE A SILEA SPA SINO AL 2029. 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

IL Sindaco 

Donatella Crippa 

 

________________________ 

IL Segretario Generale 

Dott. Pietro Mastronardi 

 

________________________ 

 

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Valmadrera, 04/05/2017 

 

 

IL Segretario Generale 

Dott. Pietro Mastronardi 

 

 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

il giorno 04/05/2017 e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – del 

D. Lgs. n. 267/2000.  

Contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari  ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

Valmadrera, 04/05/2017 

 

 

IL Segretario Generale 

Dott. Pietro Mastronardi 

 

________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Su conforme attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 04/05/2017 al 18/05/2017 ed è divenuta 

esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Valmadrera,  

 

 

IL Segretario Generale 

Dott. Pietro Mastronardi 

 

________________________ 
 


